CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 – Centro – CEP 15010-060

FONE (17) 3214-7777 | FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

Pedro Roberto Gomes – Vereador REPUBLICANOS
Rua Silva Jardim, 3357 – Centro, CEP:15010-060, São José do Rio Preto
pedroroberto@riopreto.sp.leg.br – Telefones: (17) 3214-7764 / 3214-7765

Câmara
Municipal

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

Ata de Reunião Nº 9/2024

RELATÓRIO DA COMISSÃO PERMANENTE DA PESSOA IDOSA REFERENTE AO
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

Integrantes: Ver. Pedro Roberto Gomes (presidente), Ver. Renato Pupo (membro), Ver.

Karina Caroline (membro), Ver. Jean Charles (suplente)

A Comissão Permanente da Pessoa Idosa, presidida pelo vereador Pedro Roberto

Gomes (REPUBLICANOS, composta pelos vereadores Renato Pupo (AVANTE), Karina

Caroline (PODEMOS) e tendo como suplente vereador Jean Charles (MDB), apresenta o

relatório de atividades realizadas no primeiro semestre de 2024 nos termos da Resolução nº

1.223/2018.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez

horas, quinta-feira, no Plenário da Câmara Municipal, sito à Rua Silva Jardim, nº 3357, Centro,

nesta cidade de São José do Rio Preto/SP, sob o presidente da Comissão Permanente do

Idoso, vereador Pedro Roberto Gomes, realizou-se a primeira reunião de trabalho do ano

visando novas estratégias em relação à Lei nº 14.510/23 que estabelece transferência de

recursos financeiros da Saúde aos Lares que cuidam dos idosos em nossa idade, as

chamadas ILPIs, cujo texto foi questionado pelo Executivo em 29/12/2023 e, em 10/01/2024,

foi concedida liminar de Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI).

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 17 horas, terça-

feira, no Plenário da Câmara Municipal, sito à Rua Silva Jardim, nº 3357, Centro, nesta cidade

de São José do Rio Preto/SP, sob a presidência da Comissão, vereador Pedro Roberto Gomes,

realizou-se reunião com integrantes da Comissão sendo eles vereadora Karina Caroline,

vereador Jean Charles e vereador Odélio Chaves (na condição de convidado) na qual

deliberaram pelo convite ao secretário municipal de Saúde, Adilson Vedroni, a fim de tratar a

respeito dos Educadores Físicos que fazem um trabalho importante nas comunidades em

relação aos idosos.

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, quarta-

feira, no Departamento Regional de Saúde, sito à avenida. Dr. Jânio Quadros, nº 150 - Distrito

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

mailto:pedroroberto@riopreto.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 – Centro – CEP 15010-060

FONE (17) 3214-7777 | FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

Pedro Roberto Gomes – Vereador REPUBLICANOS
Rua Silva Jardim, 3357 – Centro, CEP:15010-060, São José do Rio Preto
pedroroberto@riopreto.sp.leg.br – Telefones: (17) 3214-7764 / 3214-7765

Câmara
Municipal

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

Industrial Dr. Ulysses da Silveira Guimaraes, São José do Rio Preto – SP - realizou-se reunião

com diretor da DRS, Dr. Guilherme Camargo e integrantes da Comissão Permanente da

Pessoa Idosa sendo eles vereador Pedro Roberto, vereador Dr. Renato Pupo, vereador Jean

Charles e vereador Odélio Chaves (na condição de convidado) e também pela assessora da

vereadora Karina Caroline. Participaram ainda as técnicas Fabiana (Saúde) e Chrizeide,

Rosana e Renata (DRS) na qual ficou deliberado a elaboração de um Plano Municipal de

Políticas Públicas ao Idosos de Referência Grau III a ser entregue ao secretário Estadual de

Saúde, Eleuses Paiva. Decidiu-se ainda que a Comissão Permanente da Pessoa Idosa irá

conhecer os espaços dos Lares São Vicente de Paulo e Schmidt, visando obras de

infraestrutura a esse importante segmento. Ao primeiro dia de abril, a Comissão e a técnica

da secretaria municipal de Saúde, Fabiana Monteiro, visitaram os Lares São Vicente de Paulo

e Schmidt nos períodos da manhã e da tarde. Aos 21 dias do mês de maio, o senhor Alexandre

Kopti Tranjan, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI), fez

uso da Tribuna Livre da Câmara ocasião em que discorreu sobre a importância da campanha

Destinação Solidária do Imposto de Renda, a pedido do presidente da Comissão Permanente

da Pessoa Idosa, vereador Pedro Roberto Gomes.

São José do Rio Preto, 24 de junho de 2024

_____________________________          ______________________________
  Ver. PEDRO ROBERTO GOMES        Ver. RENATO PUPO DE PAULA
         Presidente da Comissão                                          Membro
            Permanente do Idoso

_____________________________          ______________________________
          Ver. Karina Caroline                           Ver. Jean Charles
                     Membro                                                        Suplente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

mailto:pedroroberto@riopreto.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PRETO

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Rio Preto. Para verificar as assinaturas,
clique no link:  https://riopreto.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0A18DHDX5337624Z, ou vá até o site
https://riopreto.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0A18-DHDX-5337-624Z

Câmara Municipal de São José do Rio Preto, 25 de junho de 2024

3

Assinaturas Digitais

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

https://riopreto.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0A18DHDX5337624Z
https://riopreto.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0A18DHDX5337624Z
		2024-06-25T14:42:03-0300
	Câmara Municipal de São José do Rio Preto
	Assinatura